30. Septimo : He imputavel qualquer destes erros

ros , e crimes áquelle pessoa , em cujo poder forão achadas as medidas ou pezos , usando actualmente delas , Ord. L. I. T. 18. §. 30. e seguintes.

Nota : Esta Ord. assim indistincta , sem a distincção de serem seus ou alheios , os pezos e medidas tambem parece dura , em quanto , mostrando se logo , que elles são alheios , emprestados , ou alugados ; e vendendo-se sellados , não manda absolver os Detentores delles . Com effeito este he o sistema dos DD. no prezençe caso ; os quaes uniformemente exculpão aquelle , que he achado com medidas marcadas , mas diminutas , quando mostra quem he o dono dellas , *Cyriac. Contr. 131. a n. 23. et 39. Begnudell. Verb. Mensura n. 7. et 8.* : Por outra parte : Se o achar-se na mão de hum a cousa furtada não he indicio de furto , que o grave , e indicie ladrão , *Mell. L. 5. T. 18. §. 6.* ; ita similiter , etc. et signanter *Lagunez de Fruct. P. 1. Cap. 16. n. 114.*

Porém esta Lei parece fundada I.º , nas razões lembradas assim na Not. ao n. 29. 2.º , que achando-se em poder de alguem as medidas ou pezos falsos , ainda que marcados , se presume pela posse o seu dominio ; e pelo interesse , e uso a falsidade ; e nestas presumpções , que a Lei arbitra sufficientes , ella se funda : Se bem que 3.º , e quanto a mim he aqui genuina a distincção de *Stryk. Vol. I. Disp. 2. Cap. 7. a n. 18. ibi. ≡ Ille vero , qui juxta secundum mo-*
„ dum ponderibus , vel mensuris falsis ab alio
„ confectis utitur , non aliter hoc crimen incur-
„ rit , quam si sciens hoc faciat , uti patet ex
„ L. 52. §. 22. ff. de Furt. , ubi ille qui maio-
„ ra pondera commodavit , ut iis deciperetur
„ ter-

„ tertius ; furti tenetur. Tenetur et ille eodem
 „ crimine , qui iis usus est , si modo sciverit ,
 „ L. 18. §. 3. ff. de Dol. mal... Quod autem
 „ de scientia dictum illud non obtinet semper ,
 „ nam ea ubique non requiritur. Etenim si Hy-
 „ ropolia falsis ponderibus utatur , et ejus crimi-
 „ nis postea reus efficiatur , se autem vellet ex-
 „ cusare , quod nimirum pondera ab alio acce-
 „ perit , et ita eorum defectum ignoraverit , sa-
 „ ne non esset audiendus : De mensurarum enim
 „ suarum , ac ponderum æquitate , ac iniuitate
 „ cognoscere prius debuisset , quam aliis secun-
 „ dum eorum quantitatem merces venderet ; cum
 „ paria sint in jure scire , et scire debere , vel
 „ scire posse.... Inscitia itaque in secundo gene-
 „ re ibi tantummodo meretur excusationem , ubi
 „ forte pondera ad unicum tantum commodata
 „ ac um , nec propter penuriam temporis in eo-
 „ rum inquirere justitiam Licuit ; qualis casus
 „ forte est in d. L. 52. §. 22. ff. de Furt. Ut
 „ per consequens in eo , qui quotidie ponderi-
 „ bus , vel mensuris utitur , non possit præsumi
 „ inscitia , an nimirum justæ fuerint , nec ne. „